1

山西晋冀联合资源再生有限公司年产 20万吨废钢加工项目
（阶段性）

竣工环境保护验收意见

2023 年 5 月 24 日，山西晋冀联合资源再生有限公司根据《山西

晋冀联合资源再生有限公司年产 20万吨废钢加工项目（阶段性）竣

工环境保护验收监测报告表》，并对照国家环保部《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》(国环规环评〔2017〕4号)、山西省环境保护

厅《关于做好建设项目环境保护管理工作的相关通知》(晋环许可函

〔2018〕39 号)，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保

护验收技术指南、本项目环境影响报告表和长治高新区行政审批局对

该项目环评批复（长高行审函〔2023〕17 号）等要求对本项目进行

竣工环境保护验收。

参加会议的有：建设单位山西晋冀联合资源再生有限公司、竣工

环保验收报告编制单位山西灏田工程项目管理有限公司及应邀到会

的环保专家。验收期间，与会人员现场检查了工程及环保设施的建设、

运行情况，分别听取了建设单位代表对项目环保设施建设情况、验收

报告编制单位对竣工环保验收报告的介绍，查阅核实了有关资料。经

讨论和审议，形成竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于长治国家高新技术产业开发区漳泽工业园区海森

街 133 号，中心坐标 N36°14′25.77″，E113°6′12.04″，占地

面积为 36621m
2
。本项目租赁山西安德瑞防护设备有限公司现有厂

房，设计年产 20 万吨废钢铁，实际年产 20 万吨废钢铁。工程主要

建设内容见表 1。

2

表 1 工程主要建设内容表

类

别
项目组成 建设内容 实际建设情况

主

体

工

程

1#标准厂房

钢结构厂房，地面硬化，1层，占地面

积 6600m
2
（厂房长 120m、宽 55m、层高

约 5.7m）。主要包括生产区及成品堆放

区，内设 1台剪切机、1台打包机及成

品堆放区。

1#标准房占地面

积 5000m
2
（长

100m、宽 50m、层

高约 15m），厂房

内设原料堆放区，

其余与环评一致

2#标准厂房

钢结构厂房，地面硬化，1层，占地面

积 4800m
2
（厂房长 120m、宽 40m、层高

约 5.7m），主要为原料堆放区

未租赁，不在本次

验收范围内

3#标准厂房

钢结构厂房，7层（本项目只租赁一层），

占地面积 3600m
2
（厂房长 120m、宽 30m、

一层高度为 5.7m），主要为原料堆放区

未租赁，不在本次

验收范围内

4#标准厂房
分为 4个小型标准厂房，均为 4层，占

地面积共约 1500m
2
，闲置

未租赁，不在本次

验收范围内

储

运

系

统

原料堆放区
位于 2#标准厂房、3#标准厂房，占地面

积约 8000m²。

原料堆放区位于

1#车间西侧

成品堆放区
位于 1#标准厂房西侧，占地面积约

2000m²。

成品堆放区位于

1#车间东侧

辅

助

工

程

生产科研楼 用于办公，7层，占地面积为 1383.785m
2

项目办公位于悦

城 SOHO，厂区内

不设办公地点，生

产科研楼不在本

次验收范围内

食堂 2层，占地面积 664.29m
2 未租用,不在本次

验收范围内

宿舍 12 层，占地面积 860m
2 未租用，不在本次

验收范围内

公

用

工

程

供热
车间不供暖；办公室及宿舍供暖采用空

调。

车间不供暖；办公

室及宿舍不在本

次验收范围内

供电

项目用电由长治市供电公司提供，可满

足项目用电需求，厂区设 4台变压器，

年用电量 580 万 KWh

与环评一致

供气 食堂用气为天然气。
未建设，不在本次

验收范围内

给水 项目用水来自市政供水管网 与环评一致

3

排水
项目无生产废水排放，生活污水通过市

政污水管网排入长治市污水处理厂
与环评一致

环

保

工

程

废

气

治

理

运输

厂区路面定时洒水抑尘，定期对道路清

理，保持清洁；在运输过程中要求运输

车辆遮盖篷布，防止物料洒落。对于经

过村庄的车辆，要求经过村庄时减速慢

行

与环评一致

剪切工

序

封闭式厂房，剪切机上方设置集气罩，

收集后的废气经布袋除尘器处理后，通

过 1根不低于 15m 排气筒排放尘

与环评一致

物料转

载粉尘
位于全密闭车间内 与环评一致

食堂油

烟
通过油烟净化器处理后排放

未建设食堂，不在

本次验收范围内

废

水

治

理

生产废

水
项目生产废水循环使用，不外排 与环评一致

生活污

水

生活污水通过市政污水管网排入长治

市污水处理厂
与环评一致

初期雨

水

厂区西南角设一座 130m
3
初期雨水收集

池。
与环评一致

噪声治理
选用低噪设备，并对产噪设备采取隔

声、消音、减振等措施
与环评一致

固

体

废

物

生活垃

圾

厂区设 2个垃圾桶收集生活垃圾，后送

环卫部门指定地点处置
按环评要求执行

非金属

废料品
统一收集后外售 按环评要求执行

除尘灰 统一收集后外售 按环评要求执行

沉淀池

污泥
统一收集后外售 按环评要求执行

废矿物

油

厂区设置 1 座 30m
2
危废暂存间，废矿物

油在危废暂存间暂存后，委托有资质单

位收集处置

与环评一致

废油桶 与环评一致

（二）建设过程及环保审批情况

2023 年 2 月 24 日，长治高新区行政审批局对山西晋冀联合再生

资源有限公司年产 20万吨废钢加工项目进行备案，项目代码

2302-140451-89-05-648990。

4

2023 年 2 月，山西晋冀联合资源再生有限公司委托山西蓝朗环

境科技有限公司编制项目环境影响报告表。

2023 年 3 月 28 日，长治市生态环境局高新区分局出具了《关于

山西晋冀联合再生资源有限公司年产 20万吨废钢加工项目污染物排

放总量控制指标的核定意见》（长高环函〔2023〕6 号）。

2023 年 4 月 19 日，长治高新区行政审批局以《关于山西晋冀联

合再生资源有限公司年产 20万吨废钢加工项目环境影响报告表的批

复》（长高行审函〔2023〕17 号）文件，对项目环评进行了批复。

2023 年 4月 20日山西晋冀联合再生资源有限公司获得了固定污

染源排污登记回执（登记编号：91140491MA7XF4D21J001W，有效期限

为 2023 年 04 月 20 日至 2028 年 04 月 19 日）。

项目于 2023 年 4月开工建设，2023 年 4 月竣工并开始调试。

项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资 400 万元，其中环保工程投资为 40万元，占实

际总投资的 10%。

（四）验收范围

本次验收针对山西晋冀联合资源再生有限公司年产 20万吨废钢

加工项目的生产设备、配套环保设施和部分工程内容及 1#标准厂房。

二、工程变动情况

经现场勘查，对照生态环境部办公厅《关于印发污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函〔2020〕688 号）

文件要求，本次验收范围内无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

工程环保设施按环评及批复要求建设情况见表 2、表 3。

5

表 2 环评要求和企业实际完成情况表

类型

排放口(编

号、名称)/污

染源

污染物项

目
环境保护措施

实际完成情

况

大气

环境

运输 颗粒物

厂区路面定时洒水抑尘，定期

对道路清理，保持清洁；在运

输过程中要求运输车辆遮盖篷

布，防止物料洒落。对于经过

村庄的车辆，要求经过村庄时

减速慢行

按环评要求

完成

剪切 颗粒物

在剪切工序上方设置一个集气

罩，经过布袋除尘器处理后，

通过一根不低于 15m 高的排气

筒排放。

按环评要求

完成

物料转载运

输
颗粒物 位于全密闭车间内

按环评要求

完成

食堂油烟 油烟 通过油烟净化器处理后排放 未建设

地表

水环

境

职工生活
COD、SS、

BOD5、氨氮

排入市政污水管网，最终进入

长治市主城区污水处理厂

按环评要求

完成

声环

境
生产设备 设备噪声

基础减振、低噪设备、厂房屏

蔽

按环评要求

完成

固体

废物

（1）非金属废品：统一收集后外售。

（2）职工生活垃圾：厂区设 2个垃圾桶收集生活垃圾，后

送环卫部门指定地点处置。

（3）除尘灰：统一收集后外售。

（4）沉淀池污泥：统一收集后外售。

（4）危险废物：废矿物油及废油桶收集后在危废暂存间暂

存后，委托有资质单位收集处置。

按环评要求

执行

土壤

及地

下水

污染

防治

措施

（1）源头控制：完善维护管理制度，定期巡检危废暂存间

和化粪池等。

（2）分区防控：将危废暂存间采取重点防渗措施，生产车

间采取一般防渗措施。

按环评要求

完成

生态

保护

措施

环评要求建设单位根据厂区占地面积与资源配置，对厂区

进行适当绿化，生产厂区根据空地配置进行适当绿化，主

要在生活区进行绿化，植物种类以乡土物种为主，使厂区

与周围环境有机融合为一体。

按环评要求

完成

6

环境

风险

防范

措施

①严格按照相关设计规范和要求落实防护设施，制定安全

操作规章制度，加强安全意识教育，加强监督管理，消除

事故隐患；

②废矿物油油桶应保证完好无损；

③配备大容量的置换桶，废矿物油发生泄漏时可以安全转

移；

④加强巡视检查，建立系统规范的评估、审批、作业、监

护、救援、应急程序、事故报告等管理制度。

按环评要求

完成

其他

环境

管理

要求

本项目建成后，企业应完善现有的环境管理组织，负责整

个厂区的环保工作，负责对项目废气、废水、噪声和固体

废物处理处置情况进行监督管理，对外环保协调工作，履

行环境管理和环境监控职责。

按环评要求

完成

表 3 环评批复要求和企业实际完成情况表

序号 环评批复中要求措施 实际建设情况

1

物料转运要求位于全密闭车间内，卸料时需洒水抑尘；

龙门剪上方设置集气罩，剪切废气通过布袋除尘器处理

后，经排气筒达标排放；食堂油烟通过油烟净化器处理

后达标排放，确保污染物排放满足相关环境标准要求。

食堂未建设，其

余与环评一致

2

生活污水排入长治市主城区污水处理厂进行处理；设备

冷却水循环使用，不外排；车间地面清洗水经沉淀池沉

淀后循环使用，不外排。

项目无设备冷却

水，其余按环评

批复要求完成

3

严格落实固体废物污染防治措施：按照《危险废物贮存

污染控制标准》(GB18597-2023)及相关要求设置危废暂

存间并做好临时贮存场所的环境管理工作。设备维护保

养产生的废矿物油及废油桶等危险固体废物集中收集

暂存于危废暂存间，分类堆放，由有资质的单位收集处

置。生产过程中产生的非金属废料、除尘设备除尘灰统

一收集后，交由废品回收站进行回收利用；沉淀池污泥

统一收集后外售。生活垃圾定期交由环卫部门统一处

理。

按环评批复要求

完成

4

强化噪声污染防治措施：选用合理布局、基础减振建筑

隔音等，确保厂界噪声排放可达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》 (GB 12348-2008)中2类标准限值要求。

按环评批复要求

完成

5

地下水及土壤防治措施:严格按照《环境影响评价技术

导则 地下水环境》 (HJ610-2016)进行分区防渗，确保

不会对地下水造成影响，重点防渗区包括危废暂存间、

污水管道污水处理设施等

按环评批复要求

完成

7

6

落实各项环境风险防范和处置措施，按要求加强风险管

理，提高风险防范意识，编制应急预案，加强工作人员

相关培训，定期开展应急演练，有效防范环境风险

按环评批复要求

完成

7

你公司必须确保该项目污染物排放量满足长治市生态

环境局高新区分局以长高环函 (2023)6 号文件核定的

总量控制指标。

按环评批复要求

完成

四、环境保护设施调试效果

山东创森环境检测有限公司于 2023 年 4 月 23 日、24 日对本项

目进行了竣工环境保护验收监测（创森（2023）环（验）09386），

监测期间工况稳定，监测结果如下：

（一）废水

本项目生活污水排入长治市主城区污水处理厂进行处理；车间地

面清洗水经沉淀池沉淀后循环使用，不外排。

（二）废气

有组织：本项目剪切工序布袋除尘器排气筒出口颗粒物浓度为

2.6-3.4mg/m
3
，达到《长治市工业企业无组织排放治理实施方案》（长

气防办〔2019〕9 号）中污染物排放限值要求。

无组织：厂界无组织颗粒物最大浓度为 311μg/m
3
，达到《大气

污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）污染物排放限值要求。

（三）厂界噪声

本项目厂界昼间噪声监测结果为 55.8-59.2dB（A），夜间监测

结果为 44.2-48.9dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB2348-2008）表 1中排放限值要求。

（四）固体废物

8

本项目除尘灰、非金属废料、沉淀池污泥统一收集后外售。废矿

物油、废油桶分区暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位处置。固

体废物均得到合理处置。

（五）总量控制

根据本次验收监测报告核算，颗粒物排放量为 0.0739t/a，满足

长治市生态环境局高新区分局总量批复（长高环函〔2023〕6 号）颗

粒物 0.083t/a 的总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，敏感目标中森嘉园环境空气 TSP 浓度为 135-141

μg/m
3
，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 二级标准限

值要求。项目厂界噪声满足相关排放标准要求。无生产废水排放，生

活污水排至市政污水管网。固体废物均得到妥善处置。项目的建设对

周围环境影响较小。

六、验收结论

山西晋冀联合资源再生有限公司年产 20万吨废钢加工项目（阶

段性）执行了环境影响评价制度和“三同时”制度；该项目主要环保

设施按照环评和批复要求进行了建设，无重大变动；监测结果表明，

各项污染物均满足达标排放及总量控制要求。逐一对照核查，该项目

不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》中所规定的验收不合

格情形，该项目具备竣工环境保护验收条件，同意该项目通过验收。

七、后续要求

1、规范使用初期雨水收集池。

2、企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环

保设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达标排放。

9

附件：验收人员签名表。

山西晋冀联合资源再生有限公司

2023 年 5月 4 日

	有组织：本项目剪切工序布袋除尘器排气筒出口颗粒物浓度为2.6-3.4mg/m3，达到《长治市工业企业
	无组织：厂界无组织颗粒物最大浓度为311μg/m3，达到《大气污染物综合排放标准》（GB 16297
	（三）厂界噪声
	本项目厂界昼间噪声监测结果为55.8-59.2dB（A），夜间监测结果为44.2-48.9dB（A）
	本项目除尘灰、非金属废料、沉淀池污泥统一收集后外售。废矿物油、废油桶分区暂存于危废暂存间，定期委托有
	根据本次验收监测报告核算，颗粒物排放量为0.0739t/a，满足长治市生态环境局高新区分局总量批复（
	五、工程建设对环境的影响
	1、规范使用初期雨水收集池。
	2、企业应加强环保设施的运行管理，完善相关环保制度，保证环保设施与生产设施同步运行，确保污染物稳定达
	                            山西晋冀联合资源再生有限公司
	                           2023年5月4日